



۲۰۲۳/۱۱/۰۳



سیدعظیم حسینی

قاموس کبیر افغانستان - بخش رجال سیاسی

معرفی عبدالله ملکیار وزیر تجارت در قاموس کبیر افغانستان

دوستان گرانقدر: جهت غنامندی هرچه بیشتر بخش - رجال سیاسی در قاموس کبیر افغانستان، وزرای تجارت (تجارت و صنایع - اقتصاد) از زمان ایجاد دولت اعلیحضرت امان الله خان، بالترتیب معرفی می شوند. از دوستان گرانقدر تقاضا می‌گردد، هرگاه در مورد وزرای سایر وزارت ها معلوماتی داشته باشند، میتوانند نوشته های شانرا به قاموس کبیر افغانستان ارسال نمایند، تا به نام خود شان نشر گردد.



۱۰- عبدالله ملکیار وزیر تجارت
طی سالهای ۱۳۳۵ - ۱۳۳۶ در کابینه
سردار محمد داؤد صدر اعظم
دوره
سلطنت اعلیحضرت محمد ظاهر شاه

عبدالله ملکیار فرزند برگد عبد الاحمد خان بتاريخ ۱۶ اپریل ۱۹۰۹ در غزنی چشم به جهان گشوده و در لیسه های استقلال و امانیه درس خوانده است. موصوف با اعلیحضرت امان الله خان از مملکت خارج و مهاجر شده و مؤقتاً در ایران اقامت نمود. وی تحت شرایط آنوقت و زمان به تحصیلات خود ادامه داده و پس اخذ شهادتنامه بکلوریا از موسسه فرانکو پرسیان، در سنه ۱۳۱۱ هجری شمسی به وطن عودت نمود و بزودی بنابر روابط که فامیل موصوف با سردار محمد هاشم خان صدر اعظم داشت، به حیث مدیر تحریرات شعبه سوم صدارت مقرر گردید. موصوف امور دفترداری را نزد استاد خلیل الله خلیلی شاعر شهیر

و چهره شناخته شده کشور فراگرفت و کار های دفتر صدراعظم را مشترکاً با استاد خلیل الله خلیلی انجام میداد و این وظیفه تا سال ۱۳۱۵ دوام نمود.

عبدالله ملکیار در سال ۱۳۱۶ به حیث آمر نمایندگی شرکت سهامی و بانک ملی در جرمنی عز تقرر حاصل نمود. درین پست الی آغاز جنگ جهانی دوم باقیماند، به گفته موصوف بنابر شروع جنگ جهانی دوم و سقوط روابط تجارتی بین جرمنی و افغانستان مجبور به ترک آن دیار گردید و به کابل برگشت.

عبدالله ملکیار پس از عودت به وطن، در پست های معین وزارت معادن و معاون دافغانستان بانک ایفای وظیفه نمود و با سپری شدن شش ماه در سال ۱۳۲۰ به حیث وکیل نائب الحکومه هرات تعیین گردید.

در سال ۱۳۲۲ هجری شمسی اعلیحضرت محمد ظاهر شاه، پادشاه سابق به عبدالله خان ملکیار نایب الحکومه هرات امر ترمیم اساسی مسجد مبارک جامع هرات را داد و مهندسین لایق هروی را برای ترمیم مقرر نموده در ۱۴ حمل سال مذکور کار ترمیم آن آغاز گردید. مرحوم حاجی محمد اسمعیل مهندس و مرحوم غلام حیدر مهندس هروی که هر دو در فن معماری قدیم هرات نامور بودند، به کار تعمیر و ترمیم مسجد جامع مؤظف گردیدند. عبدالله ملکیار پس از یک دوره کار صادقانه و پر ثمر در ولایت باستانی هرات به حیث وزیر مخابرات مقرر شد. عبدالله ملکیار برای مدتی بحیث رئیس وادی هلمند و ارغنداب ایفای وظیفه نموده و بعداً به صفت وزیر مالیه توظیف شد. عبدالله ملکیار والی پرکار هرات سنگ تهادب سینمای هرات را در اوایل سال ۱۳۲۶ گذاشت.

عبدالله ملکیار در سال ۱۳۲۷ برای بار دوم به حیث نائب الحکومه هرات تعیین گردید. موصوف در سالهای ۱۳۳۵ و ۱۳۳۶ به صفت وزیر تجارت ایفای وظیفه نمود.

عبدالله ملکیار از سال ۱۳۳۸ در سمت معاونیت صدرات در خدمت وطن قرار داشت. براساس تحریری محمد وزیر اخی کرخی فرزند منشی عبدالصمد اخی کرخی در کتاب "هرات در عهد ملکیار"، عبدالله ملکیار بعد از وزارت مالیه به حیث سفیر افغانستان در لندن تعیین گردید. پس از آن مدت ده سال سمت سفیر کبیر افغانستان در ایالات متحده امریکا و نماینده دایمی افغانستان در ملل متحد را به عهده داشت که در عین زمان به حیث سفیر کبیر افغانستان در کشور های کانادا، برازیل، مکسیکو، ارجنتاین و چلی وظایف محوله را به وجه احسن به انجام رسانید. عبدالله ملکیار بزبان های پشتو، دری، انگلیسی، جرمنی

به صفحه قاموس کبیر افغانستان خوش آمدید

تیم بنیان گذار این قاموس آرزو دارد، داشته های این گنجینه که نمایانگر اصالت افغانستان باستان است شما را تا حد لازم مدد رساند

و فرانسوی تکلم مینمود. عبدالله ملکیار دوبار ازدواج نموده و ثمره آن چهار دختر و چهار پسر میباشد.

"عبدالله ملکیار نائب الحکومه فضل و هنر پرور هرات است. گرچه موصوف در دوره کار خویش رتبه های بلند تری را از قبیل وزارت ها، معاونیت صدرات و سفارت های متعددی را با نام نیک ایفا نموده، چون اولین کار او در هرات باستان بوده که به سن جوانی و مصادف بدوران جنگ جهانی دوم به نائب الحکومه گی مقرر و در حفظ و امنیت، آبادی و پیشرفت علم و صنعت در هرات خدماتی کرده، وی را به لیاقت در افغانستان مشهور ساخته، ملت افغانستان عموماً و مردم هرات خصوصاً از خدمات او به قدردانی یاد میکنند.

به صفحه قاموس کبیر افغانستان خوش آمدید

تیم بنیان گذار این قاموس آرزو دارد، داشته های این گنجینه که نمایانگر اصالت افغانستان باستان است شما را تا حد لازم مدد رساند